

# ZYCIE NOWOGRODZKIE

DZIENNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ

## Spółceństwo kresowe a wybory

W miarę zbliżającego się momentu który rostrygnie, czy reforma ustrojowa w Polsce, o którą walczą obóz Marszałka Piłsudskiego, odbędzie się na drodze normalnej, czy też przy użyciu środków wyjątkowych, na wszystkich odcinkach naszych kresów czynione są próby w kierunku skonsolidowania społeczeństwa polskiego, aby w ten sposób móc przeciwstawić się skutecznie dywersji politycznej ze strony podbuczywanej przez czynniki zewnętrzne, pewnych odłamów mniejszości narodowych.

gródek w roku 1928 na 6 mandatów poselskich, 3 mandaty zdobyli członkowie późniejszego Białoruskiego Włościańsko-Robocznego Klubu Poselskiego, którzy wszyscy za akcję wybitnie antypaństwową i zbyt wyrażnie wykonywaną w myśl dyrektyw, idących z Mińska, względnie z M. skawy, znaleźli się po rozwiązaniu Sejmu za kratami więziennymi. Drugie trzy mandaty, zdobył Bezpartyjny Blok Współpracy z Rządem, ale przy poparciu całego społeczeństwa polskiego, oraz stojącego na gruncie państwowości polskiej społeczeństwa białoruskiego, bez którego pokornej liczby głosów, zdobył trzech mandatów przez B.B.W.R., byłoby niepodobliwe. Stało się to dzięki braku poważniejszej dywersji, względnie konkurencji ze strony innych ugrupowań polskich, które decydują się na poparcie B.B. w ostatniej chwili zajęły właściwie i ledwie stanowisko.

Próby takie, czynione są na Pomorzu, w Poznańskiem, na Śląsku, w Małopolsce Wschodniej, oraz na Innej nieco płaszczyźnie na Kresach północno-wschodnich. Z natury rzeczy, która jest wynikiem polskiej sytuacji politycznej, odpowiadającej ogromnej większości społeczeństwa, inicjatywa opoczała w ręku ugrupowania, nie zasklepiającego się w wąskich ramach ortodoksyjnej doktryny partyjnej, a ujmującego dane zagadnienie w jaknajbardziej szeroko i objętyjściej sytuacji politycznej. Jednym słowem inicjatywa opoczała w ręku Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem i są wszelkie dane, że inicjatywa ta, jeżeli już nie wszędzie, to w każdym razie na szereg odcinkach etnicznie mieszanych, da pozytywne wyniki.

W innym wypadku, to znaczy przy rozbiściu głosów polskich, byłoby bardzo dalecy od tego sukcesu, który w marcu 1928 roku był naszym udziałem. Mało tego. Gdyby walka rozgorzała wówczas pomiędzy kilkoma polskimi ugrupowaniami, którzyby mieli przeciwko sobie jednolity front komunistyczno-białoruski, (Innego poważniejszego ugrupowania białoruskiego na terenie Nowogródzkiego Okręgu Wyborczego wówczas nie było) społeczeństwo polskie zostałoby zupełnie zmałorzowane.

Bo nie dopomyślenia jest, aby zdrowy Instytut mas społeczeństwa, nie włączył na zagrożonych terenach, góry nad zaścierzwieniem politycznym, aby racja państwowa, nie zeszła wobec egolitycznych, względnie waskogrupowych interesów, na drugi plan. Świadczyłoby to bowiem o niedorozwoju politycznym społeczeństwa kresowego, które przeciw politycznego racjonalizmu delfo w przeszłości niejednokrotnie chlubiło dowody.

Rok 1928 zatem winien być dla nas dostateczną nauką, winien być dla nas drogowskazem. Całe społeczeństwo, stojące na gruncie państwowości polskiej, musi pójść solidarnie do wyborów.

U nas, na terenie Województwa Nowogródzkiego, które etnicznie dla polskiego stanu posiadania niezbyt dodatnio się przedstawia, muszą — jak to już raz podkreślaliśmy, być czynione wysiłki w kierunku skonsolidowania już nie tylko całego społeczeństwa polskiego, ale w ogóle społeczeństwa, stojącego na gruncie państwowości polskiej. Trzeba bowiem pamiętać, że — jak nam rwać doświadczenie z 1928 r. — wybory w Województwie Nowogródzkim są plebiscytem, między społeczeństwem widzącym w Polsce swą Ojczyznę, a bierną naogół masą białoruską, która ujęta jednaki w karby nieprzebrabierająca w środkach demagogii, zupełnie niedwuznacznie oddarza w Polsce zaufaniem reprezentantów Moskwy.

Zachodzi jednak pytanie pod jakim sztandarem. Uwzględniając nasze specyficzne stosunki: mozaikę etniczną i wyznaniową, oraz bliskość granicy sowieckiej, przez którą przenikają wpływy destrukcyjne, racja państwowa nakazuje unikać wyborczej koncepcji, w którejby czynniki narodowe, religijne, lub społeczne dominowały.

Nie mówiąc już o czynniku narodowościowym i religijnym, lista, nazwijmy ją lista państwowa, która ma zjednoczyć różne elementy, ale w jednym kierunku solidarnie, mianowicie w kierunku państwowym — musi być pozbawiona nastawienia socjalnego, w innym bowiem kierunku, nie mogłaby być atrakcją dla różnych warstw, różnym hasłem socjalnym holdujących.

Z taką listą może wystąpić tylko i jedynie Bezpartyjny Blok Współpracy z Rządem, który ze względu na swój dotychczasowy dorobek, na wartość reprezentu-

## Aresztowanie b. sen. Kozickiego

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Aresztowany został na zarządzenie władz prokuratorskich b. senator Serjusz Kozicki z Sełob—prawicy.

## B. poseł Niedziałkowski spoliczkowany

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

W dzisiejszym „Robotniku” zjawia się notatka zawierająca szereg obelg pod adresem p. Sierżynskiego. Obraz na tę notatkę p. Sierżynskiego dyrektor Biuro Prasy „Izora” przybył dziś do gmachu sejmowego i zastawia w bufecie b. poseł Niedziałkowski uderzył go 2 razy łaską w twarz. Wówczas kilku byłych posłów z P.P.S. C.K.W. z byłym posłem Żulawskim na czele, rzuciło się na pułkownika Sierżynskiego. P. Sierżynski oświadczył wtedy, że zajście to nie ma wspólnego z różnicą poglądów politycznych między nim, a byłym posłem Niedziałkowskim i że zaangażował jedynie na osobista napaść w „Robotniku”. Wobec tego, towarzysze Niedziałkowskiego powstrzymali się od dalszej akcji.

## Odparcie niesłychanych napaści endeckich

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Minister Reform Rolnych prof. dr. Witold Staniewicz rozstał w dniu dzisiejszym do plan, które powtórzyły notatkę obelgią przez Marszałka Piłsudskiego majątku Pikiński sprostowanie, w którym powołując się na odpowiednie przepisy prawne stwierdza, że zarządza ta została dokonana przez Urzędy Ziemskie zgodnie z obowiązującą Ustawą, przyczem uwzględnione zostały postulaty Opolei Społecznej nad przedziałem w Wilnie.

Szacunek zamienionych obiektów dokonany był z zachowaniem istotnych przepisów i rozrachunków przez Urząd lub Instytucje im podległe za moją aprobatą, — Bratni sprostowanie. To też za cała transakcja jestem odpowiedzialny wyłącznie osobście jako Minister Reform Rolnych.

Wprowadzenie do dyskusji w prasie osoby Pana Marszałka Piłsudskiego, którego osobista bezinteresowność jest znana całemu narodowi uważam za nieczystą grę polityczną, zasługującą na lekniejakie czynienie i napiętnowanie, ażeby zaś stwierdzić w sposób ostry i niebezpieczny i bezprawy, że podległe mi Urzędy Ziemskie nie naruszyły w umowie zamiany obowiązujących przepisów, a interes Skarbu Państwa nie został przy tych transakcjach naruszony, zwrociłem się w danej sprawie do Pana Prezesa Najwyższej Izby Kontrolniczej z prośbą o niezłożenie zarządzenie specjalnej komisji, wyniki której posłużą do ustalenia mojej osobistej odpowiedzialności jako Ministra Reform Rolnych.

## Na nikczemność niema odpowiedzi

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Gazeta Warszawska z dnia 20 IX b. r. w notatce pod tytułem „Dochody p. Piłsudskiego” przytoczyła artykuł „Robotnika” i „Głosu Narodu” o dochodach Marszałka Piłsudskiego wyrażając zdziwienie, że „Gazeta” nie została skonsultowana z podaniem wiadomości dotyczących osoby Marszałka Piłsudskiego.

Dowiedzieliśmy się, że Marszałek Piłsudski kategorycznie zabronił konfiskować i podlegać do odpowiedzialności dzienniki za podawanie wiadomości nieprawdziwych dotyczących Jego „nie jako Szefa Rządu lecz jako osoby prywatnej.

## Powrót delegacji polskiej z Genewy

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

W końcu przeszłego tygod. powraca z Genewy delegacja Polska na warszawską sesję Ligi Narodów.

Przewodniczącym Spraw Zagranicznych p. Zaleskiego do Warszawy oczekiwany jest dnia 30 b. m.

Jacych go ludzi, oraz na rolę, jaką ma pełnić historia do spełnienia — daje pełną gwarancję, że będzie mógł skutecznie walczyć z czerwonym przeciwnikiem, dla którego Nowogródzka czynna dotychczas jest główną bazą operacyjną. W dodatku B. B. jest jedynym w okręgu wyborczym Nowogródek ugrupowaniem, które nie mówiąc już o stronie ideowej, „objęło” komórkami organizacyjnymi cały teren, znajdując w społeczeństwie pełne oparcie.

Co przymtem najgłośniejsze, B. B. jest jak dotychczas na terenie parlamentarnym jedyną podporą największego w Polsce czołowika Marszałka Piłsudskiego, w Jego dążeniu do zrzucenia prawnych podwalin pod Głecni Rzeczypospolitej, w Jego dążeniu do Wiekomocarstwa Polski.

Klucz polskiej przyszłości znajduje się w ręku Marszałka Piłsudskiego, który nie spocznie aż społeczeństwo będzie mogło o tę przyszłość być spokojne. Nie zdajemy nawet sobie sprawy jak preludowy moment w Polsce przeżyjemy i jak giganckiej pracy podjął się Marszałek Piłsudski. Byłoby zwiastem naszym temacie, skąd Marszałek Piłsudski ród swój wywodzi zbrodnia, gdybyśmy w tej Jego giganckiej pracy, mieli Mu ruszać kłody pod nogi.

Czy są to argumenty, które kwestionować można? iii.

## Wykrycie ciekawistycznego składu broni

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Granaty, rewolwery, karabiny, kastety, boksery

Policja krakowska przeprowadziła w nocy” dzisiejszej rewizję w działach politycznych P. P. S. C.K.W., u Jana Piłpca i jego brata Stanisława wykrywając 2 granaty ręczne, 6 rewolwerów, 1 karabin austriacki, flower, szable, bagnety, kastety, bokser i pewną ilość amunicji. Bracia Piłpca zostawiono i oddawiono do więzienia śledczego.

## Pensja Marsz. Piłsudskiego

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Dowiadujemy się że źródeł najbardziej autoritarnych, że Marszałek Piłsudski pobiera stale jedną pensję, jako Generalny Inspektor Sił Zbrojnych.

## Ważne reformy gospodarcze

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Naczelnym punktem porządku dziennego Zjazdu Izby Przemysłowo-Handlowej zwołanym do stolicy na dzień 22 bm., jest sprawa reform gospodarczych, które mogłyby być przeprowadzone w drodze dekretu p. Prezydenta Rzeczypospolitej. Zjazd Izby przedstawił Rządowi wykaz spraw, które zdaniem sfery gospodarczej, jako niecierpiące zwłoki, winne być zatwierdzone w formie dekretu.

## Wystawa drobiu w Wilnie

(Tel. od wt. kor. z Wilna)

Na terenie Targów Północnych w Wilnie rozpoczyna się w dniu 25 bm. targi drobiowe połączone z wystawą drobiu, która będzie trwać do 28 bm. W wystawie biorą udział bardzo liczni hodowcy drobiu, zwierząt futerkowych i psów rasowych. Za najlepsze eksponaty przewidziano jest cały szereg nagród w postaci medali i dyplomów honorowych władz państwowych i samorządowych, oraz organizacji społecznych.

## Postępy hakaty na Śląsku

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

KATOWICE 20.9. We wrocławskiej prasie Centrowej ukazał się artykuł proboszcza Meles, który pisze: „nie można zapominać, że germanizacyjna linja polityczna na Górnyim Śląsku nie zrobiła nigdy takich postępów jak w ostatnich 10-ciu latach, w czasie gdy centrum jest u władzy”

Autor wskazywał na stopniowanie języka polskiego z kościółów podkreśla, że jest to regula. Dalej autor wskazuje, że i proboszcz Ulitzka i proboszcz Kosiołek mają nawiska polskie, a tymczasem są po przeciwnych stronach. Gdyby nie 60-letnia akcja germanizacyjna Ulitzka, nie mógłby on rozwijać pracy w kierunku hakaty-stycernym.

## Wycieczka kolejarzy łotewskich

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

POZNAN. 20.IX. W dniu wczorajszym przybyła do Poznania wycieczka kolejarzy łotewskich w liczbie 30 osób. Wycieczka zwiedziła dworzec i zabudowania kolejowe w Poznaniu oraz zabytki miasta. Wycieczka była przyjmowana przez członków Poznańskiej Dyrekcji Kolejowej i wczorajem odjechała do Berlina.

## Kary śmierci przez powieszenie

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

STANISŁAWÓW 20.9. Na podstawie Sadu Przesięgłych, został skazany na karę śmierci przez powieszenie niejaki Homyc za zardmowanie Oleksyiny, która ścinała do rzeki z naruszając jej głowę w wodzie i w ten sposób ją udusiła.

KRAKÓW 20.9. Odybła się tu rozprawa sądowa przeciwko Kasperczykowi i Sowowej oskarżonym o wielokrotne morderstwa, oraz o napaady rabunkowe. Kasperczyk skazany został na karę śmierci przez powieszenie, Sowowa uwolniona została od winy i kary.

## Uznanie rządu argentyńskiego przez rząd polski

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Dnia 18 b. m. poseł polski w Buenos Aires zakomunikował rządowi Argentyńskiemu, że Rząd Polski uznał za jure tymczasowy rząd argentyński gen. Uriburu.

Korzystając z przyjętego znanego  
**KONFERENCJONISTY KSIĘDZA JANA ZIEJI**  
Nowogródzkie Koło Ziemianek organizuje  
**TRZYDNIOWE REKOLEKCJE**  
**Ściśle dla pań z inteligencji.**  
Odbędą się one w kościele Farnym w Nowogródku. Początek 22-go września b. r. o g. 18-ej (6 wiecz.). Wejście za biletami, które można dostać u S. S. Nazaretanek.  
**(—) Alina Strawińska**  
Przewodnicząca







Lida

Komitę obywatelski III Rajdu Awionetek w Lidzie

Z inicjatywy Komitetu Powiatowego L.O.P.P. w Lidzie w dniu 18 września odbyło się w sali Starostwa organizacyjne posiedzenie Komitetu Obywatelskiego III Rajdu Awionetek. Powołaną większość z ramienia L.O.P.P. w Lidzie w dniach 30 września i 1 października Komitet postanowił przyjąć odpowiedzialność lotników biorących udział w rajdzie, oraz okazywać im jaknajdalej idącą pomoc.

W skład Prezydium Komitetu weszli ppł. starosta Bogatkowski — prezes, pł. filter i dyr. Piękarzki — wiceprezes, i rezydent Jamonih — sekretarz, prof. Śledziński — skarbnik, prof. Śledziński — sekretarz, oraz generał Suszyński, ksiądz Cieszejwski, burmistrz Ordykowski i dyr. Piękarzki jako członkowie.

W skład Komitetu Obywatelskiego weszli wszyscy obcni na posiedzeniu, prócz tego powsta nowo powołany w skład Komitetu spora ilość osób, które na niniejsze posiedzenie z jakichkolwiek powodów przybyć nie mogły.

Początek wykładu Sekcja Propagandowa, oraz Sekcja Organizacyjno-Gospodarcza, która będą miała na celu zorganizowanie i wywiezienie, przygotowanie odzieży i przesyłanie komunikatów do prasy, oraz przygotowanie przyjęcia lotników.

Zamiesz nagród dla lotników wyróżniających się w rajdzie, Komitet Obywatelski postanowił zebrać odpowiedni fundusz, który będzie przeznaczony na stypendium dla jednego z uczniów szkoły pilotów cywilnych. Stypendium to będzie ofiarowane z ramienia tej awionetki, która pierwsza przybędzie na lotnisko w Lidzie.

Pomocy technicznej podczas lądowania awionetek będzie udzielał 5 p. lotn.

Zmiana terminu targów w Bielnikach

Targi, które miały się odbyć w Bielnikach w dniu 24 września przesunięto na dzień 25 września b. r.

Echa z Żyrmut

Z przewidywaną przyjemnością dowiadujemy się, że na ostatnim posiedzeniu Rady Miejskiej w Żyrmutach radni, w związku z zarzutami jakie stawiano w jednej z korespondencji „Zycie Nowogórskie”, uchwalił jednogłośnie rezolucję stwierdzającą, że Rada Miejska nigdy nie zajmowała i nie zajmie stanowiska antypaństwowego i antyrządowego.

Teatr Ukraiński w lwju

Ukraiński teatr lwjowski pod kierownictwem Teofora Rudenki wywłada dziś w lwju, na ostatnim po-

segniowym występie, znakomity dramat historyczny w 5 aktach z tytułem „Marsja Bogomianin” przy reżyserowaniu sceny Marji i Dymitra Ławickich.

Z posiedzenia Powiatowej Komisji Pożyczkowej Odbudowy w Lidzie

Na ostatnim posiedzeniu Powiatowej Komisji Pożyczkowej Odbudowy w Lidzie, które odbyło się pod przewodnictwem starosty Piotra Witolda Działowicza, zreferował sprawę odbudowy zniszczonych osiedli wosków, dotychczas przyznano sprawę wniosków, poczem rozpatrzone sprawę umowienia i przyznania nowych pożyczek dla poszkodowanych.

Rozpatrzone 80 podań o udzielenie nowych pożyczek, przyznano na sumę 9 tysięcy złotych w gotówce i 170 m. srebr. w materiałach budowlanych (budulec) przyznano 51 podań w formie starych pożyczek.

Należy tutaj podkreślić, że przedstawił niektóre gminy o mieszkaniach, p. Skawinski z gm. dołuckiej, p. Dugalski z gm. lipnickiej, p. Wincencki z gm. wyciskiej, nie rezygnują się stawać na posiedzeniu Komisji Pożyczkowej, chociaż przez sprawę tychże gmin zostały zdjęte z porządku dziennego. Dlatego też udzielenie pożyczek dla poszkodowanych z wyżej wymienionych gmin, byłoby nieopóźnione z dużym szkodą dla zainteresowanych. Wskazaniem byłoby na przyszłość, by przedstawiciele gmin w przyszłości, przychodząc się lepiej z przysiężkami na siebie obowiązkowo, gdyż zamierzają takie może ujemnie oddziaływać na właściwe nabliżenie ludności o powiecie, która nie może do dnia dzisiejszego podnieść się z upadku, do którego zepchnęły ją straszne skutki wojny.

Jeszcze jeden kinoteatr w pow. lidzkim

W ostatnich dniach została wydana koncepcja mieszkaniowa miasteczka lwja p. Chałkowi na otwarcie kinoteatru, który będzie się mieścił w domu p. Chałkowi w Wilkowie. W ten sposób miasteczko lwje będzie 3-cim miastem w powiecie, które będzie miało stary kinoteatr.

Pomór świdw w pow. lidzkim

Wobec niewygaszenia pomoru świń w powiecie lidzkim, urząd Województwa delegował czasowo do powiatu lidzkiego doktora weterynaryj p. Kuczyńskiego, który będzie brał udział w akcji zwalczania pomoru świń. Kuczyński będzie prowadził prace na terenie gmin: ejyszajki, raduńskiej i zablockiej.

Sprostowanie

W związku z podaną notatką w „Zycie Nowogórskie” z dnia 14 września b. r., prosimy niniejszym o wiadomości, że w sprawie sprostowania, czytającego się notatki „Urząd Techniczny i Elektryczni Mistrzowie w Lidzie”.

szanie intensywności światła. Nieprzez cały dzień do pobierania nocny, natomiast przed świtem, że Żelazka ma sędziwe oznaczone godziny urzędowe od 9—14 i 17—19 godz., przy czym zazwyczaj odbywa się w braku prądu. Zakład dotychczas w godzinach wieczornych wogóle nie był czynny. Maszyny również zostały, ze względu na brak technicznych aparatu, zdrażda nieznajomości rzeczy autora notatki, ponieważ aparat nasz jest aparatem amerykańskiej firmy „Aeromilnec” t. j. opór nieodpowiedni, brak oparczenia i kondensatorów, przedewszystkiem daliśmy się w znak samemu aparatowi, a przy tej konstrukcji waży miejsce nie ma.

Dołączając wyrazy szacunku, dziękujemy gdyż za umieszczenie niniejszego sprostowania.

Kradzież z włamaniem

W nocy z dnia 18—19 września jacyś nieznani sprawcy włamali się do sidzcu z manufaktur, należącemu do Chałk. Kucharskiej zamieszkałej w Ejyszajkach. Sprawcy zabrali z sidzcu 40 zł. gotówką oraz manufaktur, na ogólną sumę 500 złotych. Podoznanie o dokonanie powyższej kradzieży padło na niejakiego Feliksa Gronowskiego z Ejyszajek, którego do czasu wyjaśnienia nie zatrzymano. Przedmiotów podczas rewizji nie znaleziono.

W czasie manewrów kawalerji w powiecie Baranowski

Baranowski ewentualnie Sionimskim przybył się pies—młoci czarnej i białej, p. 8 litarych wieści, w niej udział por. Grodicki. Wożok wysk 3 p. S. K.

RADJO-PROGRAM

WARSZAWA fala 141

Niedziela 21 września

- 10.15. Naboż. z Bazyliki Wil.
11.58. Sygnal czasu z Warsz.
12.10. Muzyka z płyt gramofonowych.
13.00. Kom. meteor.
15.30. Odczyt p. t. „Uprawy przedmowe”.
15.45. Muzyka.
16.00. Odczyt p. t. „Sprzet i przechowywanie okopowych”.
16.20. Muzyka.
16.30. Odczyt p. t. „Prace jesienne w lesie”.
16.50. Muzyka.
17.10. Odczyt p. t. „Kochanka i biały labrador”.
17.25. Koncert ork. detel. Dyr. Tramwajów Miejskich.
18.45. Rozmaitości—występ p. J. Warnekiego.
19.05. Wiadomości przyjemne i polityczne.
19.25. Muż. z płyt gramof.
20.00. Kucharskiej Andrzej i jego żona.
20.15. Koncert p. muz. ork. P. R. 22.00. Fejleton p. A. „Humor i dowcip Warszawy”.
22.15. Kom. meteor. sport, polie.
23.00.—24.00. Muzyka tan.

Poniedziałek 22 września

- 11.40. Przegląd prasy kraj. PAT.
11.58—12.10. Sygnal czasu z Warsz.
12.10. Muzyka z płyt gramof.
13.00. Kom. meteor. Po kom. muzyka z płyt gramof.
15.15. Kom. gospodarczy.
15.30. Odczyt p. t. „Parę rad dla turysty samochodowego w Polsce”.
16.15. Muzyka z płyt gramof.
17.10. Koncert kameralny.
17.30. Odczyt p. t. „Odkrycia dokumentów”.
18.00. Muzyka lekka z kaw. „Bistro-nomja”.

- 19.00. Rozmaitości.
19.20. Pogawędki tełn.
19.35. Płyty gramof.
19.45. Skrzynka poczt.
20.15. Operetka „Ewa”.
22.00. Fejleton p. t. „Porucznik 4-go pułku Spahisów”.
22.15. Kom. meteor., polie, sport.
23.00. Muzyka tan. z dancingu i t. r. „Polonia-Palace-Hotel”.

Wtorek 23 września

- 11.40. Przegl. Prasy Krajowej PAT.
12.10. Muż. z płyt gramof.
13.00. Kom. meteor. Po kom. d. c. muzyki gramof.
15.15. Kom. gospodarczy.
16.15. Muż. z płyt gramof.
17.10. Chwilka lotnicza.
17.25. Odczyt p. t. „Flowe szosy w Polsce”.
18.00. Muż. rosyjska. Wyk. Ork. P. R. 19.00. Rozmaitości.
19.35. Głębka rolnicza.
19.50. Opera „Cyrulik Sewilski”.
22.15. Kom. meteor., polie, sport.

Zgubione

- 10 lipca b. r. przez Piotra Kallnowskiego, zamieszkał obecnie w Irku Wyk. Muzyki taniej zastępujękę się uniemożliwiają:
1) Jeden weksel z podpisem Józef Jurawca na tysiąc złotych.
2) Jeden weksel na pięćset złotych z podpisem Zofia Kallnowska.
3) Jeden weksel na dwieście złotych z podpisem Jan Czapla.
4) Jeden weksel na czterysta i jeden na sto złotych z podpisem rosyjskim Konstancy Kurjio.
5) Pięć weksli po sto złotych z podpisem Bolesław Spisak.
6) Owa weksle po sto złotych i jeden na pięćdziesiąt z podpisem Józef Jurawca.
7) Jedna weksle po sto złotych i jeden na pięćdziesiąt z podpisem Paweł Kwapis.
8) Jeden weksel na sto złotych z podpisem Antoni Woźniak.
9) Jeden weksel na sto złotych i jeden na pięćdziesiąt z podpisem Błażej Jerozol.
10) Jeden weksel na dwieście złotych i jeden na pięćdziesiąt z podpisem Jan Zelega i jego żony, żyrowane przez Piotra Jurka.
11) Jeden weksel na dwieście złotych i jeden na pięćdziesiąt z podpisem Kazimierz Stępnik i jego żony, żyrowane przez Antoniego Woźniaka.
12) Jeden weksel na tysiąc złotych z podpisanym Adam Macieja i jego żony, żyrowany przez Pawła Kwapis.
13) Jeden weksel na sto złotych z podpisem Adam Maciej, żyrowany przez Piotra Jurka.
14) Jeden weksel na sto złotych z rosyjskim podpisem Wincenly Tichonowicz.
15) Jeden weksel na sto złotych i jeden na pięćdziesiąt z podpisem Józef Woźniak.
16) Jeden weksel na sto złotych z podpisem Józef Prystynski.
17) Jeden weksel na pięćdziesiąt złotych z podpisem Andrzej Polec.
18) Jeden weksel na pięćdziesiąt złotych z rosyjskim podpisem Grzegorz L'ekiewicz. 1081—3

Materiały na pelta, płaszcz, ubranie, suknie, bielizna — wntiane, jedwabne, linie i bawełniane, oraz koldry, franki etc. etc. najkorzystniej kupować w firmie R. RUCIŃSKI Wilno, Wielka 30. (dawniej Magyżyn Żyrardowski) Towar tylko wyborowy. Ceny niskie.

TELEGRAM!!! GRAND PRIX Five Medaille D'Or Na Międzynarodowej wystawie w Brukseli uzyskały wyroby fabryki PRZEMYSŁ „ARDAL” S. A. K. Golemy POLICAMY „KALOSZE, ŚNIEGOWCE, OBUIWE GUMOWE. TRWAŁE! WYKWIŃTNE! TANIE! Uprasza się o zwrócenie stoiska na II Targach Północnych w Wilnie. 1082—3

Z dnem 8 września 1930 r. został ponownie uruchomiony ZAKŁAD RENTGENOWSKI rozpoznawczo-leczniczy (prześwietlania, zdjęcia i naświetlania) Spółki lekarskiej w Lidzie przy ul. Szepcyckiego 2 Zakład jest czynny od godz. 9—14-ej i od 17—19-ej. Przy Zakładzie znajduje się też aparat do DIATERMIJ. 1093—3

FUTRA w wie kim wyborze oraz PALTA FUTRZANE POLECA FIRMA „FUTROPOL” Baranowice, ul. Szepcyckiego 26. CENY DOSTĘPNE WARIUNKI DOGODNE 1092—3

Ogłoszenie Magistrat m. Nowogórka ogłasza niniejszym, iż w dniu 23 b. m. odejdzie się przetarg ofertowy na budowę dworca autobusowego, mającego być wmliesionym na placu mancz w Nowogórdu. Oferty, w kopertach zalakowanych, z dołączeniem kwitu kasy miejskiej na włożenie wadium w wysokości 5 procent ofiarowanej sumy, należy składać w Magistracie do dnia 23 września r. b. do godz. 12-ej. Projekt dworca oraz kosztowny licołowy można przeglądać w kancelarii Magistratu. Magistrat zastrzega sobie prawo oferty, bez względu na wyrok przetargu, jak również ewentualne uzupełnienie ofert przetargiem ustnym. (—) Inż. ROLNIK BURMISTRZ.

KINO-TEATR MIEJSKI w Nowogórdu Dalsi 2 dni następnych ŁÓDź PODWODNA S. 44 Największy superfilm świata p. t. Łódź podwodna S. 44 jest istnym cudem techniki kinematografji światowej. Łódź podwodna S. 44 to dzieło sztuki o kobiecie na głębokości 400 metr. pod wodą. Łódź podwodna S. 44 to chłubny dokument hartu, przyśrody i szlachetności meskiej. Łódź podwodna S. 44 to ciężki akt oskarżenia pod adresem kobiet lekomyślnych. Łódź podwodna S. 44 spopularyzowała w całym świecie Jacka Hilla, Dorotę Revier oraz Rajpita. Graca jako bohaterkę tego nadzwyczajnego arcyfilmu. Początek seansów w dni wtorkowe o godz. 7:15 w sobotę i niedziela, 7 i 9-ej. Ceny miejsc: Łódź 2 zł., 1 mie sz. 1.50 gr., II miejsce 1 zł., III miejsce 76 gr.

60) SIELANKA (Z cyklu „Legenda Zuchowatek”). POWIEŚĆ — To dobre, to bardzo dobre—ucalowała ją jeszcze raz w policki. Dziewczyna schyliła się i ucalowała ręce starszuka. Po obiedzie, wyjątkowo dalszej suomy i wielce uroczytym z racji przyjazdu i zaproszenia Ryszarda, na który z piwenty do było również flaszkę ornazoną stercem wino, miodzi postill do miasta. Przytuliło ich radele umiśchleństwo kłócącym i wariem, nigdy się nie kochającym. Nawet która uliczki średniowieczne śródmiesta Krakowa pełna były rozgwaru i radości. Młodzi chłopcy stali na ulicach, na rogach domów i sprawdzali papierosy, których nie można było nigdzie dostać. Z czego to piwenty były robione, jakich miastania i domieszek do nich używano po zostanie na zawrze tajemnica. Były tam stare kalosze, trawa z materacem, siano i trochę tak zwanego ukraińskiego tytoniu, „samosięki” ukraińskiej maso-

każdy kamień i opowiadał o tych swoich wspomnieniach Annie-Marji, które wrażywały się w te miejsca zachwycona, zaliczając w glosy i mądrie. Bo dla niej każdy kamień, każdy dół starego miasta ożywał nagła pod wpływem słów kochanka, miał swój wyraz, swój ton i razem wszystko łączyło się w melodiją przedziwną, pełną wesołych i smutnych refleksów i fraz. Wchodził do kościołów, by w chłodnym mroku, ogłozającym się go w wysokich kamiennych nawach, ochłoniąc nieco, widać chad się w chłubki szepot tych mruw przestarych, w muzykę ciszy, przechadzającej się po rozległych przestrzeniach. Słady weli w ławicach i w steliach i zamysły oczy, by można było odwrócić się od rzeczywistości i zatopić we wspomnieniach. Zwykle ręce ich spotykały się same i długo trwały milcząc nie obejmowało ich w krąg. Wychodził z kościołów jeszcze bardziej rozkołysany w sobie, jeszcze bliżej. Najbardziej jej się podobało u Franciszkanów. Przez cudowne witraże przesączały się słońce i ulęwa bar-

na spadało na kościoł, znacząco z najkłębszych państw w Europie. Ci umarli, choć ciągle ich wspomniany umarli i nie powróca. My dzisiaj! Wotymy nową wielką prawdę, nowy był. Nie możemy czem innym, jeno szablę i bałaganem, gdy inaczey niepodobna. Wojna jest okrutniejsza i największą habną kulturowego świata, ale my walczmy musimy, bo z tych oparów krwi wyrośnie przyszłość promienna. Zbliżyli się do murów Wawelu, tkad rozpościerał się widok na delekcie, delekcie przesłonięte, zalane słońcem, na miasto, które u stóp góry wawelskiej się rozłożyło i ramiona ulic w utęsknieniu do Zamku wyciąga. — A potem — mówił Ryszard swój dalszy monolog, którego dziewczyna słuchała użenie, — nasz wielki poeta co „pił leszce dotąd na cmentarzu paryskim widział taką jania wisig: „A potem kraj nasz wojny, potem janość dsiuwa Polska się ku granicom i morza rozsiela. Żyje czy ulawymy pierwim naj-rekliczniej do dusze!

Zaprzeczyli się w słoneczną przestrzeń, uśmiechnęli do siebie i pocalowali serdecznie i mocno. Żeby cały Kraków wiedział, jak się goraco kochają, mówił Ryszard, dziewczyna odpowiadała mu uśmiechem i luno gorącego umięcia. Poszli do pokojów królewskich, Głuchozwonylich ich kroki po kruzgankach, po mrocznych pokojach, kiedy stąpali królowie i kiedy ongi rozbrzmiewały glosy i odziewki kapieł lub wlościę Cudni. O pewnej chwili gdy stał właśnie w dawnej sali ryckarskiej i sudecjonalnej Ryszard kłękając przed dziewczyną i odchylił się schyłkiem pocalował ją w smagłe pasemko ciała, wynikające między potożczką, a skromną koronką biały desous. Aby oni, wlewy świadkowie chwili, te duchy przeszłości widziały, że oni, ludzie dzisiejsi i jutrzejsi tak bardzo się kochają, i na pewno nie gorsza się jego uczynkiem, najwyżej uśmiechną się wszystko przebaczącym uśmiechem i pobłogosławią ich miłość, początek wszelkiego życia. (D. c. n.)

REDAKCJA I ADMINISTRACJA ul. 3-go Maja 5. Telefon 75 i 100. Czynne codziennie oprócz niedzieli REDAKCJA od 13-ej do 15-ej i od 18-ej do 24-ej; ADMINISTRACJA od 9-ej do 15-ej, i od 18-ej do 19-ej. Redaktor naczelny wyznajmie pod 14-ej do 15-ej. Recepty Redakcja nie zwraca. Konto P. K. O. Nr. 81.287. Drukarnia Wyd. Pow. tel. 99. CENA OGŁOSZEŃ: Za 1 wiersz 5 gr. Fantazjnie i taberyczne, bilanso 50% drożej. Dla kooperatywy Instytucji społecznych 25% rabatu. PRENUMERATY: W Nowogórdu z odnośniami do domu i samiejacowce wraz z przysięką st. 4 szagrancznie 7.00. Za zmianę adresu 50 groszy.